
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719 Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

Período: 26.02 a 01.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Xinguara.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Transporte deste 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS junto aos municípios citados.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043043
PORTARIA nº 087 de 20 de Fevereiro de 2024
Nome: Catarina Maria Santos Abud
Cargo/Função: Advogada.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 134.890.702-91.
Período: 25.02 a 02.03.2024.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Belém.
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: apoiar e auxiliar equipe do setor de patrimônio responsável pelas 
atividades e repasse de materiais referentes a bens inservíveis, via sistema 
deste 12º CRS.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043051
PORTARIA nº 086 de 20 de Fevereiro de 2024
Nome: Ademar Coelho Barbosa.
Cargo/Função: Motorista Oficial.
Matrícula/Siape: 505545.
CPF: 032.693.292-53.
Período: 26.02 a 01.03.2024
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria e Xinguara.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao Setor de Transporte deste 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS junto aos municípios citados.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043056
PORTARIA nº 083 de 20 de Fevereiro de 2024
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 26.02 a 01.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Rio Maria.
Objetivo: conduzir técnicos da Divisão de Vigilância em Saúde que irão re-
alizar capacitação do Sistema de Controle Logístico de Insumos Laborato-
riais (SISLOGLAB) e monitoramento dos casos de Sífilis em gestante e RN.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.
*OBS: Republicada por haver sido publicada incorretamente – linhas “Pe-
ríodo”, “Nº de Diárias”, “Destino” e “Objetivo” - no Diário Oficial do Estado 
nº 35.717/21.02.2024.*

Protocolo: 1043130
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13°Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 06 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 81/2022-CCG de 
19 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
I- REVOGAR a PORTARIA N° 46 de 27 de Julho de 2023, publicada no D.O.E 
n° 35487 de 28/07/2023 que designou servidores para desenvolverem 
funções na Divisão Técnica do 13° CRS/SESPA;
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, na 
Divisão Técnica;

Servidor (a) Matricula Cargo Função

Adrielly Rodrigues 
Pinto de Castro 57206382-

1
Téc. Enferma-

gem

Suporte Técnico em Imunização e Saúde do 
Trabalhador.

Andressa Alencar dos 
Santos de Assis 5966198-1 Enfermeira

Coordenadora Regional de EACS/ESF, Saúde da 
Criança, Saúde da Mulher e Pré-Natal e Coorde-
nadora de IST/AIDS, Sífilis, Hepatites (análise no 

SINAN) e SISLOGLAB.
Arialdo João Sanches 

de Oliveira 5265983-2 Téc. Enferma-
gem Técnico de Vigilância Sanitária

Carlena Souza Pelais 5959506-1 Psicóloga

Coordenadora Programa Psicossocial; Coorde-
nadora do Programa de Políticas para o Autismo; 
Referência Técnica Suplente de Humanização e 

Saúde do Trabalhador.

Denilton de Castro 
Tavares 5850940-3 Farmacêutico

Coordenador de Assistência Farmacêutica; Técnico 
de Vigilância Sanitária; Responsável por demanda 

administrativa e judicial de medicamentos.

Francisca Solange 
Alencar dos Santos 5108420-1 Ag. Adminis-

trativo

Coordenadora de Atenção Básica; ESUS/SISAB;
 saúde do Homem, SISCAN; Saúde do Idoso; SI-

NAN-Interlocutor Regional; SIM  e SINASC; Interlo-
cutora Vigilância do Óbito e indicadores pertinentes 
ao óbito e nascimento; Saúde do Adolescente, PSE, 

Planejamento Familiar; Interlocutora do Comitê 
Mortalidade Materna.

Francisco Alves da 
Silva Neto

57200855-
2

Ag. Adminis-
trativo

Referência Técnica Titular de Humanização; 
Suporte técnico administrativo às IST’s, Sífilis e He-
patites virais (distribuição de preservativos e testes 

rápidos) Interlocutor SISLOGLAB. Apoio Técnico 
programa Psicossocial e Programa de Políticas para 

o Autismo.

Ingrid Tavares de 
Araújo 5966901-1 Nutricionista

Coordenadora Regional de Alimentação e Nutrição, 
Suporte técnico na Vigilância Sanitária e suporte 

técnico de Saúde do Trabalhador.

Ionilson Alves da Silva 5900470-1
Marinheiro F. 

Convés

Responsável pela organização e controle da rede 
de frios; recebimento e dispensação de imunológicos 

e insumos.
 

João Batista Pinheiro 0505204
Agente de 

Saúde Pública
Coordenador de Vigilância ambiental e Saúde do 

Trabalhador.

Mairley Albuquerque 
Serrão

57205608-
5 Enfermeira

Coordenadora de Vigilância Epidemiológica; Tubercu-
lose; Hanseníase; SIVEP MDDA; SIVEP Gripe (Influen-
za); GAL; EXANTEMÁTICAS (Sarampo, Rubéola e ou-
tros); Meningite; AREG; VIOLÊNCIA INTERPESSOAL; 

Óbitos, nascimento e Comitê de Mortalidade.

Maria do Espirito Santo 
C. dos Prazeres 5959503-1 Farmacêutica

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica e Vigi-
lância Sanitária; Responsável pelo HiperDia (insulina), 

Saúde da Mulher (Anticoncepcionais/Misoprostol), 
Influenza, Meningite e Psicossocial (recebimento, 

armazenamento, controle, distribuição e avaliação).

Mateus Henrique 
Guimarães Oliveira 5912744-3 Farmacêutico

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica de 
Tuberculose, Hanseníase e IST/AIDS, Sífilis, Hepa-
tites (medicação); Nutrição (Vitamina A e leite) e 

Tabagismo (recebimento, armazenamento, controle, 
distribuição e avaliação).

Mirian da Rocha 
Albuquerque 5966196-1 Médica Vete-

rinária

Técnico de Vigilância Sanitária e Suporte técnico 
Leishmaniose e Zoonoses (Divisão de Endemias)

Paulo dos Santos 
Guimarães Junior 5108454-1 Datilógrafo Técnico de Vigilância Sanitária.
Raquel dos Santos 

Moreira 5482640-2 Odontóloga Coordenadora Regional de DCNT’s e Saúde Bucal.

Sirley da Encarnação 
Ribeiro

57205590-
1

Téc. Enferma-
gem Apoio técnico da vigilância epidemiológica.

Valéria de Paula Maciel 
Pantoja 57191022-

1 Enfermeira
Coordenadora Regional de Imunização e suporte 

técnico na Vigilância Sanitária (CCIH)

Vicente Filho Assunção 
da Cruz

57233230-
1 Ag. PORTARIA Suporte Técnico em Saúde do Trabalhador.

III- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, para efeito 
adequação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 21/02/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1043391

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 153/2024 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023.
Considerando o casamento da servidora que se deu na data de 22 de de-
zembro de 2023 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei 
no. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I-Autorizar o afastamento por motivo de casamento da servidora DIANA 
DE FARIAS ROCHA, matricula nº 5903513/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotada no Centro de Suporte de Enfermagem (Unidade 
de Atendimento Imediato - UAI) a contar de 22 a 29/12/2023, conforme 


